
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδη-

ματικής στήριξης στην καλλιέργεια ρυζιού, στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη Συνδε-
δεμένου Εισοδήματος - Φυτική Παραγωγή Εκτός 
Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών» σε εκτέλεση των 
άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 
και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, στο πλαί-
σιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027, για το έτος ενίσχυσης 2024.

2 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο Υγείας Λήμνου 
με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονά-
δας, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και ένταξή 
της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου - 
Κέντρου Υγείας Λήμνου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 109708 (1)
Καθορισμός ύψους της συνδεδεμένης εισοδη-
ματικής στήριξης στην καλλιέργεια ρυζιού, στο 
πλαίσιο της παρέμβασης Π1-32.1 «Στήριξη Συν-
δεδεμένου Εισοδήματος  - Φυτική Παραγωγή 
Εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών» σε εκτέ-
λεση των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, για το έτος 
ενίσχυσης 2024.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 
μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 78).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας“ Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τον ν. 2637/1998 (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι 
και 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη-
καν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 
του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 
του ν. 3147/2003 (Α’ 135).

5. Την υπ’ αρ. 953/275364/07.09.2023 απόφαση του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης 
της συνδεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλ-
λιέργεια του ρυζιού - Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.1“ 
Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος Φυτική Παραγωγή” 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΣΣΚΑΠ) 2023-2027, σε εκτέλεση των άρθρων 32-35 του 
Κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2115 και του Κανονισμού (Ε.Ε.) 
2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου» (Β’ 5538), και ιδίως τα άρθρα 2, 3 και 4 αυτής.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για την στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 
από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ)και να χρη-
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 
Κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2084

20919



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20920 Τεύχος B’ 2084/30.04.2025

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

9. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ 
L20/31.1.2022).

11. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ)2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023.

12. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των Κανονισμών 
(ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1037/2001 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου.

14. Το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής και την τροποποίηση αυτού.

15. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

16. Το π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, 
σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

17. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

18. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-
τη» (Β’ 6049).

19. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

20. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ:6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποίηση 
αυτής, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1572/11.5.2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ).

21. Την υπ’ αρ. 1313/178948/9.6.2023 υπουργική από-
φαση «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2201/2115 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 
κανονισμούς» (Β’ 3777).

22. Την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων 
ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179).

23. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

24. Τον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 52).

25. Την υπ’ αρ. 3325/05.12.2023 υπουργική απόφαση 
«Απόφαση Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι 
Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδί-
ου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ: 
99Γ34653ΠΓ-95Β).

26. Την υπ’ αρ. 9015/15.02.2024 εγκύκλιο του Οργα-
νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) «Για 
τις λεπτομέρειες εφαρμογής του καθεστώτος των Συν-
δεδεμένων Ενισχύσεων, της Ειδικής Καλλιεργητικής Ενί-
σχυσης για το Βαμβάκι και των Μέτρων Μικρών Νησιών 
Αιγαίου Πελάγους έτους 2023» (ΑΔΑ: 9ΥΞΖ46ΨΧΞΧ-ΑΙΗ).

27. Το υπ’  αρ. 27222/17.04.2025 έγγραφο του 
Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. (εισερχόμενο στη Διεύθυνση με Α.Π. 
5788/17.04.2025) και θέμα «Χορήγηση συνδεδεμένης 
εισοδηματικής στήριξης για την καλλιέργεια ρυζιού σε 
εκτέλεση των άρθρων 32-35 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 
και του Καν. (ΕΕ) 2021/2116 για το έτος ενίσχυσης 2024».

28. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Καθορισμός ύψους ενίσχυσης

Το ύψος της συνδεδεμένης ενίσχυσης στην καλλιέρ-
γεια του ρυζιού για το έτος στήριξης 2024,καθορίζεται 
στα 289,62 ευρώ/εκτάριο.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20921Τεύχος B’ 2084/30.04.2025

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 2/15/15.4.2025 (2)
Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο Υγείας Λήμνου 
με την ονομασία «Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου» 
(Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελούς και ανεξάρτητης μονά-
δας, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος και έντα-
ξή της στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομεί-
ου - Κέντρου Υγείας Λήμνου.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ - ΚΕΝΤΡΟΥ ΥΓΕΙΑΣ 
ΛΗΜΝΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 3807/10-04-2025 εισήγηση του Διευθυ-

ντή Διοικητικής-Οικονομικής Υπηρεσίας του Γ.Ν.-Κ.Υ. Λή-
μνου σχετικά με σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

2. Το άρθρο 9 του ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού 
Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας 
στη δημόσια διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημό-
σια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62). 

3. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24-06-2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού Ελέγχου (Β’ 3448)», στο άρθρο 3 της οποίας 
προβλέπεται ότι: «1. Συστήνονται Μονάδες Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ.), που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας, 
πέραν των αναφερομένων στο άρθρο 1, εφόσον κατά 
τη δημοσίευση της παρούσας, πληρούνται σωρευτικά 
τα ακόλουθα κριτήρια: (α) Το σύνολο των υπηρετούντων 
υπαλλήλων με οποιαδήποτε σχέση εργασίας υπερβαί-
νουν τους είκοσι (20). (β) Το ύψος του προϋπολογισμού 
του φορέα υπερβαίνει τα δύο εκατομμύρια (2.000.000) 
ευρώ. 2. Οι Μ.Ε.Ε. των Ν.Π.Δ.Δ. συστήνονται ως οργανικές 
μονάδες επιπέδου τμήματος, υπάγονται στον Διοικητή 
του Φορέα και στελεχώνονται σύμφωνα με τα όσα προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021 
κατ’ ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο και ασκούν τις αρ-
μοδιότητες του άρθρου 10 του ίδιου νόμου. Εφόσον κρί-
νεται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία 
της Μ.Ε.Ε. η συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία 
και δεξιότητες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 9 του 
ανωτέρω νόμου. 

4. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών «Σύστα-
ση Επιτροπών Ελέγχου στους εποπτευόμενους από το 
Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
μογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62), καθορισμός 
των ιδιοτήτων των μελών τους, της διαδικασίας επιλογής 
τους, καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια» (Β’ 6918). 

5. Την υπ’ αρ. οικ.5706/29-01-2024 υπουργική απόφα-
ση «Διευκρινιστική εγκύκλιος σχετικά με την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/04.07.2022 (Β’ 3448) απόφασης 
του Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας», η οποία μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. εισερχ. 
5825/7-2024 έγγραφο του Διοικητή της 2ης ΔΥΠΕ και μας 
ζητήθηκε πιστή εφαρμογή της. Σύμφωνα με την εν λόγω 
εγκύκλιο οι Εποπτευόμενοι Φορείς Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (ΝΠΔΔ) συστήνουν μονάδα εσωτερικού ελέγχου 
επιπέδου Αυτοτελούς Τμήματος βάσει των κριτηρίων 
της υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/22 κοινής υπουργι-
κής απόφασης, η οποία εποπτεύεται από την Κεντρική 
Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου και την Επιτροπή Ελέγχου 
της αρμόδιας ΔΥΠΕ. Στην εγκύκλιο τονίζεται ότι τυγχάνει 
εφαρμογής το άρθρο 9 παρ. 4 του ν. 4795/2021 για τη 
συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότη-
τες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα. 

6. Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτελούς 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στο Γενικό Νοσοκομείο-
Κέντρο Υγείας Λήμνου ως οργανικής μονάδας επιπέδου 
Τμήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εναρμόνιση με την 
κείμενη νομοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης 
της εύρυθμης λειτουργίας του Νοσοκομείου. 

7. Την υπ’ αρ. 3699/09-04-2025 βεβαίωση σύμφωνα με 
την οποία προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού από τη χορήγηση επιδόματος θέσης 
ευθύνης του Προϊσταμένου της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, επιπέδου Τμήματος, ποσού 455,72 ευρώ μηνι-
αίως (επίδομα 377,00 + εργ. εισφορές 78,72€) και ποσού 
5.468,64€ σε ετήσια βάση, 

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Εγκρίνει τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
(Μ.Ε.Ε.) στο Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο Υγείας Λήμνου, 
σε επίπεδο αυτοτελούς τμήματος και την ένταξή της 
στον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου-Κέντρου 
Υγείας Λήμνου, ως εξής: 

Άρθρο 1 
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας -  
Δομή - Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο Γενικό Νοσοκομείο-Κέντρο Υγείας 
Λήμνου διοικητική δομή, με την ονομασία «Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρ-
τητη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 
υπάγεται στο Διοικητή του Φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20922 Τεύχος B’ 2084/30.04.2025

Άρθρο 2 
Στόχοι και αρμοδιότητες  
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους: 

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, 

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα, 

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και 

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης. 

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες: 

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα, 

β) καταρτίζει ετήσιο ή πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα, 

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του, 

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, 

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις, 

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες, 
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον, 

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα, 

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του, 

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα, 

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους, 

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη, 
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3 
Στελέχωση

1. Στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται 
υπάλληλοι που πληρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε 
μονάδα αντίστοιχου επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις. 

2. Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
τελεί σε λειτουργική σχέση αναφοράς με τον επικεφαλής 
του φορέα. Στο πλαίσιο αυτής: 

α) Ο επικεφαλής του φορέα: 
αα) Εγκρίνει το περιεχόμενο του Κανονισμού Λειτουρ-

γίας της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αβ) εγκρίνει το Εγχειρίδιο Εσωτερικών Ελέγχων της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αγ) εγκρίνει το Ετήσιο Πρόγραμμα Εργασιών της Μο-

νάδας Εσωτερικού Ελέγχου, 
αδ) εκδίδει τις εντολές εσωτερικών ελέγχων και παρο-

χής συμβουλευτικών έργων της Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου.

β) Ο Προϊστάμενος της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου: 
βα) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα Ετήσια 

Έκθεση με Γνώμη, 
ββ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα τις εκθέ-

σεις ελέγχου και παροχής συμβουλευτικού έργου της 
Μονάδας, 

βγ) υποβάλλει στον επικεφαλής του φορέα αναφορές 
σχετικά με την υλοποίηση των ενεργειών που συμφωνή-
θηκαν στο πλαίσιο των ελέγχων, 

βδ) ενημερώνει τον επικεφαλής του φορέα για θέματα 
διακυβέρνησης, διαδικασιών διαχείρισης κινδύνου και 
του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου, προκειμένου να 
λαμβάνει γνώση για στρατηγικές, επιχειρησιακές και λει-
τουργικές εξελίξεις και να εντοπίζει εγκαίρως ζητήματα 
που χρήζουν αντιμετώπισης. 

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου στελεχώνεται από 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ (στο εξής: εσωτερικοί 
ελεγκτές) και ΔΕ για τη γραμματειακή υποστήριξη της 
υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης της ελεγκτικής προ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20923Τεύχος B’ 2084/30.04.2025

ϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό τομέα, καθώς και 
τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεών τους, συναφών 
με τον εσωτερικό έλεγχο. Εξακολουθούν να ισχύουν ει-
δικότερες διατάξεις κάθε φορέα που προβλέπουν εξει-
δικευμένα προσόντα ή προϋποθέσεις για τη στελέχωση 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου αυτού. 

Οι Προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσωτε-
ρικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού ελε-
γκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από την 
τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να παρακολουθήσουν 
το ειδικό πρόγραμμα ελεγκτικής επάρκειας εσωτερικού 
ελεγκτή, το οποίο οργανώνει το Εθνικό Κέντρο Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ώστε να 
λάβουν τη σχετική πιστοποίηση. Σε περίπτωση της μη 
εκπλήρωσης της ανωτέρω υποχρέωσης αίρεται η τοπο-
θέτησή τους στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου. 

Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου και του προσωπικού 
της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου είναι ασυμβίβαστα 
με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που δεν σχετίζονται 
με το έργο της Μονάδας. Στην περίπτωση που κρίνεται 
απαραίτητη για την αποτελεσματική της λειτουργία η 
συνδρομή επαγγελματιών με τεχνογνωσία και δεξιότη-
τες που δεν υπάρχουν εντός του φορέα, τότε μπορεί, 
κατόπιν προηγούμενης αιτιολογημένης απόφασης του 

επικεφαλής αυτού, να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο, με σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρε-
σιών η υποστήριξη της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

Άρθρο 4 
Ανεξαρτησία και Δεοντολογία

1. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου. 

2. Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιον-
δήποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

3. Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών 
περιλαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγ-
γελματική πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής 
συμπεριφοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακο-
λουθούν, λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για 
την Επαγγελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

 Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΝΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20926 Τεύχος B’ 2084/30.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02020843004250008*


		2025-04-30T20:27:01+0300




